合合富醫療控股股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

非流動資產包含不動產、廠房及設備、無形資產及其他資產，惟不包含金融工

具、遞延所得稅資產及退職後福利之資產。

(五)主要客戶資訊

107年度 106年度
來自乙部門之某客戶 $ 301,678 353,100

-133-

五、公司及其關係企業最近年度及截至年報刊印日止，如有發

生財務週轉困難情事，應列明其對本公司財務狀況之影響：

無

-134-

柒、財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

一、財務狀況
單位：新台幣仟元

項目 2017 年度 2018 年度
差異

金額 %
流動資產 2,957,473 3,491,959 534,486 18%
不動產、廠房及設備 426,147 318,321 -107,826 -25%
無形資產 8,766 6,511 -2,255 -26%
其他資產 238,177 277,067 38,890 16%
資產總額 3,630,563 4,093,858 463,295 13%
流動負債 1,746,853 1,918,188 171,335 10%
非流動負債 219,317 283,926 64,609 29%
負債總額 1,966,170 2,202,114 235,944 12%
股本 576,981 614,679 37,698 7%
資本公積 496,233 509,088 12,855 3%
特別盈餘公積 215,956 233,313 17,357 8%
未分配盈餘 482,547 593,849 111,302 23%
其他權益 -107,324 -120,560 -13,236 12%
非控制權益 0 61,375 61,375 100%
權益總額 1,664,393 1,891,744 227,351 14%
最近兩年度變動達百分之 20%以上，且變動金額達新台幣一仟萬元以上者：

(1) 不動產、廠房及設備減少：今年度少數因客戶 XT 要求而將原本投放之設備改

為賣斷與醫院，該筆影響帳面價值約新台幣 37,838 千元，故全年度整體機器設備

減少。

(2) 非流動負債增加：主因在於子公司合富中國的利潤擬分配時，按當地法令法

規計提相應之遞延所得稅負債，故非流動負債增加。

(3) 未分配盈餘增加：主因在於營業成長之利潤，與 TearScience 收回代理權而產

生之補償款及政府補貼收入等對業外收入的挹注，整體影響下未分配盈餘增加。

(3) 非控制權益增加：今年度因集團內子公司合富中國有員工認股情形，故少數

股權之影響下非控制權益增加。

-135-

二、財務績效

(一)財務績效比較分析表：

單位：新台幣仟元

年度
項目 2017 年度 2018 年度

差異
金額 %

營業收入 3,036,786 3,898,643 861,857 28%
營業成本 2,249,799 3,017,653 767,854 34%
營業毛利 786,987 880,990 94,003 12%
營業費用 538,403 525,263 -13,140 -2%
營業利益 248,584 355,727 107,143 43%
營業外收入及支出 -8,640 150,145 158,785 -1838%
稅前淨利 239,944 505,872 265,928 111%
所得稅費用 66,369 211,396 145,027 219%
本期淨利 173,575 294,476 120,901 70%
1.增減比例變動分析說明：

最近兩年度變動達百分之 20%以上，且變動金額達新台幣一仟萬元以上者：

(1)  營業外收入及營業成本增加：今年度營收增長 28%，對應的營業成本亦成

長，惟客戶要求降價造成營收雖有增長但成本降價效益不明顯而成本增幅高於

營收增幅。

(2) 營業利益增加 : 主因在於營業成長之利潤及政府補貼收入沖抵相應費用，

整體影響下營業利益增加。

(3) 營業外收入及支出增加 : 主因在於 TearScience 收回代理權而產生之補償款

對業外收入的挹注，整體影響下營業外收入增加。

(4) 稅前淨利、所得稅費用、本期淨利增加 : 因前述因素而影響整體稅前淨利

增加，同時對所得稅影響數亦增加，另所得稅費用受利潤擬分配在當地法令法

規要求下計提相應稅費而提高，最終對本期淨利影響數仍增加。

2.預期未來一年度銷售數量及其依據與公司預期銷售數量得以持續成長或衰退

之主要影響因素：

依據現有及潛在客戶之銷售規劃時程，本公司在體外診斷試劑統一物流管理服

務已成熟，本年度層峰客戶數量雖有增加但拓展力度有限，主要新客戶成長在

於第一婦嬰的層峰合作。中國醫改政策引導下，中國當地市場對醫療之需求仍

持續成長，故預期醫院之採購數量穩定成長。本公司代理之 ViewRay 磁振動態

顯像導引放射治療系統，於今年度已進口預計於未來一年引入中國作為大型設